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Lausuntopyyntönne 6.10.2022
TAMPERE, VI (KAAKINMAA), SVENSKA SAMSKOLANIN LAAJENNUS JA KAAVAMÄÄ-
RÄYSTEN TARKISTAMINEN, OSALLISTUMIS- JA ARVIOINTISUUNNITELMA, ASEMA-
KAAVA NRO 8872 (TRE:965/10.02.01/2021)

Pirkanmaan maakuntamuseolta pyydetään lausuntoa otsikossa mainittuun asema-
kaavahankkeeseen. Suunnittelualue sijaitsee Tampereen Kaakinmaan kaupungin-
osassa (VI) rajautuen Satamakatuun, Koulukatuun, Mariankatuun ja etelässä korttelin
muihin tontteihin. Suunnittelualueella toimii ruotsinkielinen peruskoulu ja lukio. Kaava-
muutoksen tavoitteena on mahdollistaa koulun laajennus sekä pihakannen toteutta-
minen kulttuuriympäristöarvot huomioiden. Maakuntamuseo on tutustunut hankkee-
seen ja toteaa seuraavaa.

Suunnittelualueella sijaitsee Svenska samskolanin koulurakennus, jonka vanhin Sa-
tamakadun ja Koulukadun kulmaosa on valmistunut vuonna 1901. Rakennuspiirus-
tukset moderniin goottilaiseen tyyliin laati arkkitehti Karl August Krook. Sisätiloissa
on nähtävissä myös varhaisen jugendin piirteitä. Rakennusta on vuosina 1966 ja
1974 laajennettu länteen Satamakadun varteen. Keltatiilisen 1960-luvun laajennus-
osan suunnittelusta vastasi arkkitehti Gunnar ”Gooni” Strömmer ja 1970-luvun laa-
jennuksesta Antti Tähtinen.

Kohteen merkittävät kulttuurihistorialliset, arkkitehtoniset ja kaupunkikuvalliset arvot
on tunnistettu jo vuonna 1974 Tampereen yleiskaavan yhteydessä laaditussa arvo-
rakennusten alustavassa luettelossa sekä vuonna 1998 laaditussa Tampereen kan-
takaupungin rakennuskulttuuri -teoksessa. Koulurakennuksesta ja siihen kiinteästi
liittyvästä oppilasasuntolasta on edellistä asemakaavanmuutosta varten laadittu ra-
kennusinventointi (Pirkanmaan maakuntamuseo, 2006). Lisäksi kohde on huomioitu
maakuntakaavaa varten laaditussa Pirkanmaan maakunnallisesti arvokkaiden raken-
nettujen kulttuuriympäristöjen inventoinnissa (Pirkanmaa liitto, 2016) osana Kouluka-
dun maakunnallisesti merkittävää rakennettua kulttuuriympäristöä. Svenska samsko-
lan mainitaan selvityksessä yhtenä alueen rakennuskulttuurin ydinkohteista.

Edellä mainittujen selvitysten perusteella koulurakennus on 1970-luvun laajennus-
osaa lukuun ottamatta suojeltu voimassa olevassa asemakaavassa (sr-32 -merkin-
tä). Pirkanmaan maakuntakaavassa ja Tampereen yleiskaavoissa alue on merkit-
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ty osaksi Koulukadun maakunnallisesti merkittävää rakennettua kulttuuriympäristöä.
Kaavamääräykset edellyttävät alueen arvojen turvaamista maankäytön muutoksissa.
Lisäksi suunnittelualue rajautuu länsiosaltaan Pyynikinrinteen valtakunnallisesti mer-
kittävään rakennettuun kulttuuriympäristöön (peruste: Museoviraston RKY-inventoin-
ti 2009).

Selvitysten mukaan Svenska samskolanin keskeiset ominaispiirteet ja arvot, joita
kaavassa tulisi pyrkiä vaalimaan ovat:

- Arkkitehtoniset ja rakennustaiteelliset arvot: vanhimman koulurakennuksen julkisi-
vujen moderni goottilainen ja kiinteän sisustuksen jugendvivahteinen tyyli ja 1960-
luvun laajennusosan tyylikäs rationalismi.

- Rakennusperinteiset arvot: hyvin säilyneet alkuperäiset tai niitä vastaavat rakennus-
materiaalit, muodot ja rakentamisentapa.

- Sivistyshistorialliset arvot: rakennuksen kouluarkkitehtuuri ja avoin piha, vaivatta
kouluksi tunnistettava kokonaisuus.

- Kaupunkikuvalliset arvot: keskeinen sijainti vilkkaasti liikennöidyn Satamakadun var-
ressa, koulurakennus, avoin piha, puurivit ja pihan puut sekä kaukonäkymät eri suun-
nista.

Pirkanmaan maakuntamuseo katsoo, että hankkeeseen ei liity rakennetun ympäris-
tön tai maiseman osalta lisäselvitystarpeita. Olemassa olevat selvitykset tarjoavat riit-
tävät tiedot arvojen huomioimiseksi ja hankkeen vaikutusten arvioimiseksi. Kaavan
tavoitteet on muotoiltu onnistuneesti huomioiden alueen merkittävät kulttuuriympäris-
töarvot. Toteutuessaan asemakaava johtaa koulun 1970-luvun laajennusosan purka-
miseen ja korvaamiseen uudisosalla. Muutos on hyväksyttävissä, sillä viimeisin laa-
jennusosa on voimakkaan alisteinen, eikä sillä selvityksissä ole todettu olevan sel-
laisia arvoja, että rakennusosan säilyttäminen oli välttämätöntä. Tähän viittaa myös
sen suojelematta jättäminen edellisen asemakaavanmuutoksen yhteydessä vuonna
2007.

Viitesuunnitelman mukainen koulun laajennus on poikkeuksellinen ja muodoltaan
rohkea, mutta se ei vaikuttaisi merkittävästi heikentävän alueen arvoja. Liikenteenme-
lulta suojaavan muurin taakse piiloutuva kansipiha, jonka alle sijoittuisi pysäköintiä,
vaikuttaa kaupunkikuvallisesti haastavammalta. Umpinainen pihamuuri sulkisi avoi-
met pihanäkymät Satamakadun ja Mariankadun katunäkymästä ja kansipihan raken-
taminen johtaisi pihan puuston katoamiseen. Muuri vaikuttaa myös Pyynikinrinteen
RKY-alueen kaupunkikuvaan vieraalta elementiltä. Pihakannen ja muurin tarvetta tu-
lee vielä punnita tai ilmettä hioa paremmin alueen arvot huomioiviksi. Laajennuksen
ja piha-alueen muutosten vaikutuksista kaupunkikuvaan tulee hankkeen yhteydessä
esittää kattavat havainnekuvat.

Arkeologisen kulttuuriperinnön osalta maakuntamuseolla ei ole hankkeesta huomau-
tettavaa. Kaavan valmisteluvaiheen aineisto pyydetään toimittamaan Pirkanmaan
maakuntamuseolle lausuntoa varten.
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